LANOUVELLE B.S.

Adresse postale
LA NOUVELLE B.S. (L. Giraudon - J.-J. Viton)
27, avenue du Prado 13006 MARSEILLE
Tél. : 91.80.39.18

ISSN 02939991

La revue vocale
de BANANA SPLIT
dirigée par

Liliane GIRAUDON

et Jean-Jacques VITON

PROGRAMME DEDIFFUSIONN 1
(1990 - 1994)

14 enregistrements vidéo de lectures de poésie
au Centre International de Poésie-Marseille



Nous remercions de leur soutien attentif apporté a la mise en place
et au fonctionnement de La Nouvelle B.S. :

LES AFFAIRES CULTURELLES et L'OFFICE DE LA CULTURE DE MARSEILLE,
LA DIRECTION REGIONALE DES AFFAIRES CULTURELLES (D.R.A.C./PACA),

LE CENTRE NATIONAL DU LIVRE.

Nos remerciements vont aussi au Centre International de Poésie-Marseille (CIPM),

ason équipe, 4 son Directeur E. Ponsart, qui dés le début a ouvert ses locaux & La Nou-

velle B.S. et sans lequel cette circulation de poésie n’aurait pas été possible.

UNE CIRCULATION DE LECTURES

La revue Banana Split a fait paraitre 27 numéros de février 1980 4 décembre 1990.
Cette publication photocopiée, cette revue de poémes, textes, traductions, entretiens,
cette revue de littérature, de peintures et de musiques, cette revue dy mélange, du
cosmopolite, de la découverte du texte contemporain et de la relecture du texte
«ancien», cette revue qui prit pour titre le nom de ce dessert stupide internationale-
ment connu, décida de mettre un terme a sa production une fois réalisé le parcours
des dix années qu’elle s'était fixée. La Nouvelle B.S. prit le relais, en vif, par le biais
d’une proposition scénique différente.

Le projet consistait a faire passer chaque «sommaire», de la lecture a l'audition, de
I'appropriation visuelle solitaire a I'écoute collective et d ce que les poétes et les artistes
composant les sommaires prennent corps et voix, directement, devant les lecteurs-
auditeurs : une autre maniére de penser la revue littéraire.

Nous avons voulu, et puisque le Centre International de Poésie-Marseille mettait un
tel équipement 3 notre disposition, que chaque intervention vidéafilméede La Nouvelle
B.S. puisse étre proposée en cassette a un grand nombre d’organismes culturels de
maniére a donner la possibilité a des responsables et des animateurs d’organiser des
«séances de lectures» d'une littérature vivante inséparable de notre mémoire.

Nous sommes ainsi persuadés que des Foyers de jeunes, des Maisons de la Culture,
des Bibliothéques, des Etablissements scolaires, universitaires etc... sauront utiliser
dans des conditions originales le travail des créateurs que nous avons invités. Nous
sommes persuadés que cette circulation de lectures aidera i la découverte, la com-
préhension et la pratique de la littérature d'aujourd’hui.

Liliane Giraudon
et
Jean-Jacques Viton

—————————



NBS N°1

(16/03/90)

HISTOIRES DE REVUES

(1 h 30)

Resituation historique de quelques Revues nées ou ancrées a Marseille, ce que fut leur
intervention éditoriale dans ce qu'on nommait ['zvant-gardeet ce qu'est leur position
dans le champ littéraire actuel. Les Revues présentées ici pour ce parcours sont: Action
Poétique, Banana Split, Chemin de ronde, Doc(k)s, Manteia. Une table-ronde les réunit
d’abord, animée par Anne Portugal, elle est suivie d’une série de lectures faites par
les intervenants invités : Gérard Arseguel (Manteia), Julien Blaine (Doc(k)s), Henri
Deluy (Action Poétique), Liliane Giraudon (Banana Split), Joseph Guglielmi (Action Poé-
tique), Christian Tarting (Chemin de ronde), Jean Todrani (Manteia) et Jean-Jacques
Viton (Banana Split).

ACTION POETIQUE

Action Poétiquen’a pas d"4ge. Disons entre 34 et 45 ans. C'est dans les années cinquante
que quelques jeunes poétes marseillais (Gérald Neveu, Jean Malrieu notamment) se
retrouvent et publient leur premier «tract poétique». En 1952 parait le premier jour-
nal imprimé qui porte le nom de la Revue. En 1954 sort le premier numéro d'une
Revue. Dés 1958, commence la série qui se poursuit actuellement et dont le n° 120
sort. Pas d"dge précis, donc, mais une longue histoire, avec de nombreux changements
dans le comité de rédaction et dans les orientations — en particulier idéologiques, sen-
sibles a une lecture rétrospective. De nombreux numéros portent sur les poésies étran-
géres, anciennes ou nouvelles, d'autres sur la poésie frangaise contemporaine. Un tra-
vail d’approfondissement et de réflexion sur les mouvements d'écriture et les théo-
ries qui occupent les groupes d’avant-garde depuis le début du siécle. Une réflexion,
également, sur ce qui aujourd’hui touche aux écritures de poésie. Enfin, Action Poé-
tiquene s'est jamais interdit de consacrer "'un de ses numéros a «une question d actua-
lité» ou a «un point de fantaisie». D'o1 la diversité des frontons : Poésie yiddish, Chili,
Poctes baroques allemands, Poésie en France, Autour de la psychanalyse, Trobaicritz, Cuisine,
Tehécoslovaquie, Qulipo, Cobra, L'école la poésie, Le vers en 1989...




BANANA SPLIT

Revue créée en 1980 par deux écrivains : Liliane Giraudon et Jean-Jacques Viton et
qui a proposé immédiatement un esprit de fabrication nouvelle : interventions libres
et directes des auteurs et des artistes invités, dans la mise en page de leurs textes et de
leurs travaux qui paraissent photocopiés dans des cadres spéciaux (sorte de «faire-
part») mis a leur disposition - souci du cosmopolite ol le résolument contemporain
reste inséparable de la redécouverte. Banana Split, quia programmé son existence sur
une seule décennie, aura «tenté de trouver une marge ot échapper a Uhostilité médiatique et
industrielle en créant un contre-systéme» (Bernard Noél). Cest en cela qu’elle appartient
i 'extréme contemporain.

CHEMIN DE RONDE

Les sommaires de Chemin de ronde se constituent de la présence conjointe de textes
littéraires (fictions et poémes frangais et étrangers, une place particuliére étant faite
aux domaines italien et américain), philosophiques et musicologiques (interventions
de musiciens contemporains - essentiellement — qui peuvent étre des commentaires
sur leur propre pratique ou des travaux d’analyse, ou bien encore des partitions d'action
jouant aux lisieres de la fiction). Ils respectent un principe de composition soucieux
de ménager ot indiquer leurs voies de passage. Attentif aux questions de tempo et
aux coincidences, chaque numéro refuse le simple recueil comme le volontarisme thé-
matique, s’en remettant plutdt 4 une architecture d’échos favorisée par la sollicita-
tion et le montage des textes dans le volume. Textes rétifs aux dogmes, liés par le seul
il faut de 1'écriture - 'injonction n'est pas si entendue et c’est une familiarité suffi-
sante. Chaque sommaire s’attache 4 ne pas rogner leurs ouvertures, comme a prote-
ger ses demandes du babil ambiant ; s'efforce, privilégiant les longs ensembles, de
donner 2 leur silence les moyens de creuser en nous quelque silence, écrivant ainsi
lui-méme le chapitre d’une fiction — celle, trouée et périlleuse, de la pensée, avec ses
faux-pas, ses érosions, ses harmonies.

/(.3—:.—...__-.' A‘Tﬁ-.7-o
nr e R ocne
Fra ( ou[.:?f&.?

’ ' Vo
’ L/

£ S s
h CFTS AL
- =4 7/

'/'M“ drs ey Ga C(n
_Je .ﬂ'.c_w( g_fj'/p(
R Sy-~o ARor~7
&—.Nf/cf Cl’ﬂ'c
ﬂvug-r. ~ G.'a././n-foo/.;




DOC(K)S

«Un souffle de liberté a décorner bien des vaches sacrées de nos chéres avant-gardes»
(Alain Schifres, le Nowvel Observateur).

«Du mot d l'image sous toutes ses formes, des formes d la destruction des formes... Tout s’y
trowve !... Avec, en plus le plaisir de la diversité typographique. .. »
 (Lionel Richard, ke Magazine Littéraire).

«Doc(k)s dont les deux animateurs étaient rédacteurs de la regrettée revueRobho, joue avec la
visualisation des mots et des lettres fracturés, chakutés, emportés par d'autres matériaux (graphiques,
images, photos, etc...)» (Patrick de Haas, Ari-Presse).

«Doc(k)s est entierement consacré aux signes visuels, graphiques. Insubordonnée, elle s'est spé-
cialisée dans la poésie directe et sonore. Elle entreprend un tour du monde qui est déja passé par
la Chine, la dissidence sovidtique, les Etats:Unis, UEspagne, le Canada. .. »

(Christian Descamps, Le Monde)

COMPTINE

Un deux, trois, quatre, Amérique latine
Cing, six, autour de la Terre
Sept, huit, Japon
Neuf, dix, onze, autour de la Terre
Douze, treize, quatorze, Yougoslavie et Catalogne
Quinze, seize, 17, 18, Corse et Pologne
19, vingt, 21, 22, Tchécoslovaquie, Allemagne Démocratique, Bulgarie, Hongrie
23, 24, 25, 26, Union Soviétique
27,98, 99, trente, 31, 32, 33, 34, France d’ici et l3-bas
35, 36, 37, 38, 39, quarante, Etats-Unis
41, 42, 43, 44, 45, Chine
46, 47, 48, 49, autour de laTerre
Cinquante, 51, 52, 53, Espagne
54, 55, 56, 57, 58, 59, Allemagne
Soixante, 61, 62, 63, 64, 65, Grande-Bretagne
66, 67, 68, 69, 70, Québec,
71,72,73, 74, 75, Italie
76, 77,78, 79, Australie
80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, Portugal
87 autre combine
1987 autre comptine
88, 89, 90 jamais ¢a ne se termine

DOC(K)$S

MANTEIA

Ceux qui, a Marseille, au début des années 60 (années dont on voit aprés coup qu’elles
furent I'origine crépitante d'une mutation littéraire} défendaient avec les encoura-
gements de Jean Tortel, dans I'espace critique des Cahiers du Sud par des notes et des

~ chroniques, la nouveauté déconcertante des premiers textes de Philippe Sollers, Denis

Roche, Marcelin Pleynet et qui plus généralement se sentaient impliqués par le
dégagement théorique de Tel Quel plutdt que par celui du Nouveau Roman, qui regar-
daient donc davantage le fonctionnement poétique du texte, et moins sa maintenance
archaique en genres, sifertile qu'ait été a I'intérieur de ses limites le travail de décons-
truction, créérent, 4 la disparition des Cahiers du Sud, j'allais dire spontanément, la
revue Manteia. Tous pourtant (Jean Malrieu, Jean-Jacques Viton, Joseph Guglielmi,
Jean Todrani, Gérard Arseguel) collaboraient depuis longtemps a I Action poétique,
mais chacun ressentait la nécessité d'un espace éditorial a la fois plus acéré et plus
libre de ses risques et de ses intuitions. Le n°1 de Manteia (dont le nom appartient a
la série en «a» des revues d'avant-garde, impulsée par le travail ici de Roland Barthes,
ailleurs de Jacques Derrida) est publié en 1967, le dernier (n° 22) en 1978, encore
qu’il serait tout aussi légitime d’un point de vue strictement rédactionnel, d'en arré-
ter l'existence aun® 19 (1974). Cette incertitude finale ne gauchit pas la ligne d’ensemble
méme si elle en prolonge hasardement la trajectoire. A quelques nuances prés la ligne
générale de la revue se trouve définie par la laconique et sévére formule liminaire du
n° 14 : «Le travail de Manteia est d’exhiber ce qui est refoulé, de pourrir ce qui est établi
par Uidéologie dominante». La direction analytique (admise avec Barthes — cf. n® 5 -
La mont de l'auteur) fait passer la recherche du corps du texte au texte du corps (Jean
Todrani), tandis que la conviction politique prend pour programme et embléme la
phrase de Lucio Magri : «Plus d gauche et plus unitaire».

Gérard Arseguel




NBS N°2

(26/10/90)

ECRITURE POESIE PROSE PEINTURE
COLLAGE

(1 h 00)

Dans prosateur, il y a I'image de la main qui écrit des essais, des romans, des nou-
velles... et dans poéte, I'image de la main qui écrit des poémes. Pour les poétes, la poé-
sie colle 4 I'identité, mais il y a dans la société des gens de lettres ceux qui écrivent de la
prose et ceux qui écrivent de la poésie. Un point c’est tout. En effet, c'est tout. C'est
tout le faux-renvoi, le démarquage, I'octroi, la frontiére, la douane de la circuia}ion
contrdlée de I'écrivain. Prosateur et poéte sont des combinaisons d’écrivains. Ecri-
vains, ces poétes qui sont allés dans la prose, y avancent, en reviennent, y retournent
et s'y retrouvent bien. Etre écrivain, c'est se mettre, si je puis dire, simplement en pos-
ture permanente de peler le monde et quelle que soit la maniére dont la main s’y
prend pour le faire. Par la prose ou par la poésie. Deux outils. Et le comble du peleur,
c'est lorsque cette main qui écrit utilise les deux couteaux. Ainsi régne I'écriture.

Ce sommaire n° 2 de La nouvelle B.S. ici présenté, nous permet de sauter sur 'occa-
sion, Réfléchissons-y bien : ils ne sont pas si nombreux ceux qui, avec ces deux usten-
siles de cuisine, mais de la méme main, peuvent émonder la vie.

Nous voici donc en présence de quelques-unes de ces «belles mains» dont parlait
Colbert en désignant, justement, les écrivains: Marie Etienne, Liliane Giraudon, Emma-
nuel Hocquard, Josée Lapeyrére et Jean-Pierre Ostende.

Enfin, comment désigner aussi celui qui, aujourd’hui et dans un miroir analogue,
découpe sa propre avancée dans des livres d'oti I'écriture est absente, celui qui, dela
méme main, inscrit sur le papier et déporte dans le collage : Jean-Jacques Ceccarelli.

Avec : Jean-Jacques Ceccarelli, Marie Etienne, Liliane Giraudon, Emmanuel Hocquard,
Josée Lapeyreére, Jean-Pierre Ostende.

NBS N°3

.(01/ 03/91)
UNE ANTHOLOGIE AU FEMININ
(1h15)

«D’une certaine maniére, la voix féminine ne s’accorde pas davantage avec les fais
que la voix masculine s'€puise d énoncer avec une sorte d’inexorabilité : elle percoit
d’emblée le fond opaque de la possession dont I'énonciation d’un fait n’est que le
prétexte. Elle élague les faits, pour ainsi dire, et desserre la tension paranoide avec
laquelle le langage masculin voudrait imposer une nécessité dure et inéluctable. En
définitive, elle regarde au-dela des faits, des théses et des systémes édifiés par les
hommes, tournée vers un espace qui est celui de la contingence, de I'intention et du
sens. La voix féminine dévoile la forme modeste et incertaine célée derri¢re I'arma-
ture verbale d'un langage masculin qui a peur tout en voulant faire peur. Aussi la
voix féminine se déploie-t-elle en une longue et interminable interrogation qui
court dans le dos des hommes, 1a ot ils ne peuvent voir, parce qu'ils ne le veulent natu-
rellement pas. C'est également pourquoi la femme est si souvent la compagne de
I'nomme, condamné de son cdté i I'errance et a la méconnaissance.

Je crois que si des auteurs aussi différents que Virginia Woolf et Ingeborg Bachmann
présentent malgré tout des affinités, cela dépend du ton de I'interrogation et de I'appel
selon lequel leur voix est percue. Et ¢'est aussi la raison pour laquelle les femmes refu-
sent de voir ces faits qui opposent un obstacle 4 la vision du sens dans la tension de
laquelle elles vivent. A cause de cela, les femmes, lorsqu'elles sont enfants, craignent
de devenir ou deviennent aveugles ou carrément folles. Mais ce qu'il y a de spéci-
fique dans la voix féminine, chez les divers auteurs féminins, ¢’est la tension vers un
sens qui, face a la résistance que lui oppose la vérité notoriale ordinairement souscrite
par les hommes, se manifeste fatalement comme un appel, un supplice, un cri. Dans
tous les cas, on voit se manifester une propension i la description, une tendance a pas-
ser d'une condition de vérité 4 la condition de ce qui en constitue le sens, et celles-ci
se substituent 4 toute argumentation systématique paranoide ot tend a s'investir le
besoin d’affirmation et de possession qui pousse normalement les hommes. Aussi la
voix féminine évoque-t-elle un monde qui est celui du temps et de la mémoire. »

Aldo G. Gargani : L'élonnementet le hasgrd, traduit df; I'italien par Jean-Pierre Cometti
et Jutta Hansen (Chemin de Ronde et Editions de I'Eclat, Collection Philosophie Ima-
ginaire, 1988).

Avec : Martine Broda, Frédérique Guétat-Liviani, Leslie Kaplan, Inés Oseki-Depre,
Marie Redonnet, Amélia Rosselli.




NBSN°4

(24/05/91)

POESIE/TANGO

(1h 30)

Le tango nait dans les abattoirs du sud de I'Argentine, entre gens de couteaux et de
lupanars. C'est d’abord une danse canaille exécutée par les gouapes des faubourgs,
un défi lancé par des «machos» querelleurs, une bravade de viveurs et de rufians ; il
devient par la suite la plainte de I'dme en peine, celle de I'amant délaissé, une lamen-
tation mélancolique sur ce que le temps efface, sur ce qui ne reviendra plus. Le
tango est presque toujours plaintif et nostalgique. Il peut étre rancunier, satirique,
sarcastique, teinter d’humour son mécontentement et son désespoir, dissimuler son
angoisse sous le masque de la dérision mais n'a pas grand-chose d voir avec un présent
heureux, I'euphorie de la féte, I'effusion hilare. A la différence de la musique afro-
américaine, le tango est plutdt grave, retenu, acerbe. Il dit ce qui attriste, les déboires
que le destin inflige, il exprime le mal de vivre, et chante ce qui est perdu 4 jamais.
C'est pourquoi Enrique Santos Discépolo le définit comme «une pensée triste qui sedanse».

Le tango est plaintif et nostalgique. Pour chaque situation de la vie, il est un tango
qui la représente avec un incomparable pouvoir évocateur, pouvoir mythique. S'adon-
nant a I'effusion sentimentale, il sait aussi faire montre d'un humour sceptique et
railleur. Il se complait au portrait caricatural. Il fluctue entre le mélodrame et la tragi-
comédie. Plus I'auteur des paroles est cultivé, plus le texte est argotique. Bien que
congus pour étre chantés de nombreux textes possédent une qualité que I'on peut
qualifier de littéraire.

Dans leur ensemble, ceux que I'on a ici réunis, les meilleurs pensons-nous, rendent
compte de la capacité, qu'a le tango de recréer vivement un monde qui nous implique
et dans lequel, d'une facon ou d’une autre, nous nous reconnaissons.

Saal Yurkievich

Avec : les poétes Henri Deluy et Saiil Yurkievich, les danseurs Josette Pisani et
René Fabianelli.

10

LE TANGO SE DANSE COMME CA'!
(iAst se baila el tango !)

Qu’est-ce qu’ils en savent,

ceux du gratin, les pomponnés, les petits maitres ?
Qu’est-ce qu’ils en savent

de ce qu’estle tango ?

Et que savent-ils de la cadence,

c’est ¢a, I'allure, la silhouette et I'élégance |

Et le maintien, et I'arrogance, et pour la danse,
quelle classe !

On coupe le gazon comme ¢a quand je dessine le huit,
et pour ces filigranes, je suis, moi, comme un peintre,
et puis 1a un galop, 1a un tourbillon, 13 un arrét :

un tango se danse comme ¢a... un tango a mon goft !

Le tango se danse comme ¢a,
sentir au visage

le sang qui monte

a chaque cadence ;

pendant que le bras

comme un serpent

s’enroule d 1a taille

qu'il va briser.

Le tango se danse comme ¢a !

L'haleine mélée,

les yeux fermeés,

pour mieux entendre

ce que les violons

racontent aux soufflets

et pourquoi depuis cette nuit-la
Malena n'a plus chanté !

Sera-t-elle une femme ou un jonc pour trouver le pas de coté ?
Et pour mouvoir ses pieds aura-t-elle le ressort et le bond ?
C’est vrai que ma jolie, ma «c’est mieux que rien»,

elle danse comme un fauve et me rend fou.

Je me demande parfois si elle n’est pas mon ombre

qui me poursuit toujours ou alors quelqu’un sans volonté.
Mais elle est née comme ¢a, pour danser le tango.

Et comme moi elle raffole, elle raffole de danser.

Marvil, Elias Randal traduction H. Deluy
(extrait de Tango, une Anthologie, de H. Deluy et S. Yurkievich, P.O.L, 1988).

11




LES TROTTOIRS DE MARSEILLE

On entend la premiére mesure.

Nous sommes debout, face a face, immobiles. Sa main droite se pose quelque part
dans mon dos; je pose ma main gauche quelque part sur son épaule droite. Nous éle-
vons lentement sur le c6té, lui son bras droit, moi mon bras gauche, jusqu'a hauteur
des épaules. Je pose ma main droite dans sa main gauche. Paume contre paume. Nous
refermons nos doigts. Ces deux mains scellées resteront dans mon champ de vision.
Il jauge la qualité de cette prise : molle, dure, crispée, séche, moite, abandonnée ou
complaisante ; il n'aime pas ¢a et je le sais. Ma main doit étre douce et ferme, pro-
longement naturel de mon bras qui doit lui résister avec souplesse. Je sens sa main
gauche glisser le long de mon dos, suivre le contour de ma taille, et s’arréter, provi-
soirement, dans le creux de mes reins. Je me plaque toute entiére contre cette main,
Ma main gauche a descendu son bras droit jusqu’au coude,  la recherche d’une par-
tie connue d’elle seule qu’elle va tenir. Maintenant, ses yeux cherchent les miens.
Nous sommes toujours immobiles—sauf un léger balancement de nos bustes. Le bout
de nos pieds se touchent presque. Je ne sais pas - je sais aussi - ce qu'’il veut et va
faire. Moi, je regarde dans le creux de son cou cet endroit qui bat. J'oscille imper-
ceptiblement vers lui, jusqu’a I'exacte mesure entre nous. Ce vide d’air, ce volume
que nos corps commandent, que nos corps vont moduler (parfois violer), c’est 13, dans
cette zone, que tout se passe. Il m'attend, il est patient. D'ailleurs, nous avons tout
notre temps, trois minutes d’éternité s’offrent 4 nous. Mes yeux, remontant du cou,
se rivent aux siens et, comme un cran d'arrét se dérobent, vite. A ce signal, nos corps
se tendent, nos mains se serrent, nos respirations sont amples et silencieuses, unis-
son de suspension parfait. C’est le moment, nous le savons. Le moment, ¢’est quand
nos jambes sont au bord de trembler : le violon a réussi a distiller en quelques phrases
sa mélodie, poison ravageur. Alors, sa main droite, prenant sa respiration, liche ma
taille, puis revient sous I'omoplate imprimer I'indication de la premiére figure, la plus
importante, celle qui va déterminer la suite.

* Ca commence toujours par une salida qui va définitivement nous faire sortir du monde,

nous plonger dans cet état de veille ot seuls la musique et les désirs de I'autre nous
seront perceptibles. Possédés, seuls dans le méme vertige, quelque part ot nous ne
pourrons pas nous atteindre.

Quand la musique s'arrétera il leur faudra quelque temps pour reprendre leur souffle,
un peu hébétés, les yeux encore pleins de leur marche céleste.

Les Trottoirs de Marseille se proposent d'initier a cette marche.

Josette PISANI

12

(Dessin de Gérard Traquandi pour Les Trottoirs de Marseille).

13



NBSN°5
(25/10/91)
NOTES - CARNETS - GRAPHE
(1h 15)

NOTE RENVOIE A :

1. DOCUMENT : Noter - Prendre bonne note - Consigner par écrit - Publier une note -
Agenda - Album - Calepin - Cahier - Tablette - Mémorandum - Billet - Pense-Béte.

2. REMARQUE : Note marginale - Observation - Faire des commentaires - Exégeése -
Scolie - Note critique.

3. INDICATION ; Marquer - Indiquer - Signifier - Renvoi - Signe - (...)
CARNET DESIGNE ;

1. Petit cahier servant a inscrire des NOTES, des comptes, des adresses (...)
2. Assemblage de tickets, de timbres etc... attachés ensemble.

GRAPHE ENTRAINE :

GRAPHIE qui peut, sortie droit de la main, évoquer, par exemple, le mot DESCRIP-
TION :

1. DESCRIPTION LINEAIRE : lignes - contours - tracé - ébauche - image - portrait - sil-
houette - topographie - carte etc...

2. DESCRIPTION LITTERAIRE : peindre - dépeindre - exposer - dire - faire voir - retra-
cer - scéne - développer - détailler - analyser - raconter etc...

3. DESCRIPTION DOCUMENTAIRE : Etat - Programme - C.V. etc...

ETPUIS,... Et puis. Derriére ces ombres chinoises, un décor, toujours le méme, celui
cent fois resurgi, cent fois effacé. Celui de I’ (auto) biographie ot régne, majeur, 'OGRE
dévorant le héros. Mais qui dévore quoi et qui est dévoré ? Le livre, son auteur, la
langue ?

C'est sous cet angle 13, et de profil donc, que Jean-Pierre Depétris, Joseph Guglielmi,
Roger Laporte et Hubert Lucot liront des «fragments» de leur texte, pour le 5 som-
maire de La Nouvelle B.S.

Avec : Jean-Pierre Depétris, Joseph Guglielmi, Roger Laporte, Hubert Lucot.

14

NBSN° 6

(28/02/92)

CEUX QUI merdRent :
UNE ILLUSTRATION

(1 h 00)

Face au monde oui «I'omniprésence de la communication débouche sur le vide de la
communication, ou le flot des informations annule I'information, ot I'afflux des
images finit par faire neiger les écrans, ot le trop «d’art», de «littérature», de «cul-
ture» s'égale 3 zéro art, zéro littérature, zéro culture», Christian Prigent propose un
livre, qui nous le croyons, fera date : Ceux qui merdRent, aux Editions P.O.L.

A travers divers exemples, il aborde des questions comme : quel sens peut ayoir
aujourd’hui le fait d éerire, qu'est-ce, pour un écrivain, qu’étre moderne, aprés la mort
des avant-gardes et la fin des utopies. Le sommaire n° 6 de La Nouvelle B.S. propose
une soirée lecture dans les marges de ce livre.

Avec : Jacques Géraud, Michelle Grangaud, Claude Miniére, Christian Prigent.

15




NBSN°7
(15/05/92)

«C’EST VRAIL JE SUIS ALLEE AU MARCHE !>

(1h 15)

«Clest vrai ! je suis allée au marché» n’est pas un exemple grammatical. Ni une justifica-
tion domestique. C'est un poéme d’une mystique hindoue du XVI° siécle mis en
musique par le trés contemporain John Harbison.

«La Bonne Cuisine» n’est pas un ouvrage de gastrologie mais le titre d’'une mélodie
composée par Léonard Bernstein a partir de quatre recettes francaises.

Ces deux piéces de «<musique américaine» seront servies par la voix et les mains de
Michéle Soulehban et Héléna Césaro.

Les poétes Anne Portugal et Harry Mathews, au cours d'une lecture de leurs textes,
montreront comment, en France comme aux Etats-Unis, un véritable travail dans la
langue peut, de maniére jubilatoire, tordre le cou a une poésie trop poétisante.

Avec: les poétes Harry Mathews et Anne Portugal, la chanteuse Michéle Soulehban,
la pianiste Héléna Césaro.

16

Michéle Soulehban et Héléna Césaro
ont choisi ensemble, pour cette Nouvelle B.S.,
un programme de musique contemporaine américaine
avec John Harbison et Léonard Berstein :

* Mirabai songs: cycle de 6 poémes, traduits par Robert Bly et mis en musique (1982)
par John Harbison. (Mira Bai, mystique hindoue du XVT, refuse 4 la mort de son
époux de se sacrifier sur I'autel funéraire selon la tradition. Elle fuit sa famille, chante
et danse dans les rues son mépris des valeurs matérielles et des préjugés, son amour
pour Krishna et sa quéte mystique). Le choix des Mirabai songsrépond i la fascination
immeédiate de la musique de John Harbison oti la rythmique la plus haletante alterne
avec des couleurs sonores infiniment douces et sensuelles.

¢ La bomne cuisine: quatre recettes du trés francais Emile Dumont, mises en musique
(dans la jubilatoire perversion d'un genre quelquefois trop sucré : fa mélodie) par
Léonard Bernstein —le compositeur de West Side Story, bien stir, mais aussi de Chichester
Psaim, Jeremiah Symphony, Trouble in Tahiti, Candide. ..

MIRABAI SONGS
for Soprass tor Merro-Sepraual Veire amd Puses
iy ; John Harbison
ik Too Janir Felix (1982)
1. It's True, | Went to the Market
Alegre ( J = 108
oy st RSO I

———— e s T
A : ]

17




NBSN°8

(06/11/92)
AUTOUR DE MARINA TSVETAIEVA
(1h00)

...Une magnifique liberté repose sur I'ensemble des textes, vers ou proses, plaintes
amoureuses ou sarcasmes violents, Cette énergie stockée, superbement incarnée, et
qui nous parvient aujourd’hui, en cette fin de siécle, par deld les conflits, les malheurs,
les déchets d’'époques, fait office pour nous de nourriture et de viatique. On ne peut
pas ne pas étre troublé en songeant que cette énergie recue et transmise nous vient
d’une femme née a Moscou le 26 septembre 1892, une femme qui connut I'exil, la
misére, la solitude et qui, une partie de sa vie, n’eut méme pas une chambre a elle...

...5i la poésie est une expérience personnelle, 'expérience la plus personnelle qui
soit, elle est aussi la plus anonyme et la plus secrétement partagée. Peu importent la
fureur, le sarcasme, le mépris chaque jour affichés pour cette résistance danslalangue
qu'est le lieu du poéme. Peu importe que Marina Tsvétaieva soit morte seule et aban-
donnée par tous et que personne, aujourd’hui encore, ne connaisse I'emplacement
exact de sa tombe. N’avait-elle pas écrit, avec cette véhémence qui la caractérisait :

«Dans les morgues, les médecins nous reconnaitront
A la grosseur inusitée de nos coeurs.»

(extrait de Face posthume en zigzag, in «Marina Tsvétaieva», Ed. La Main Courante, 1992).

Avec: Henri Deluy, Liliane Giraudon, Yvan Mignot, I'Editrice Brigitte Rax (Ed.
Clémence Hiver), et le violoniste Alexandre Sauvaire.

18

Le sorbier flamboyait
De sa grappe rouge.
Les feuilles tombaient.
Je suis née.

Des centaines de cloches
Se querellaient.

C’était un samedi;

Pour la Saint Jean.

Et je voudrais manger
Aujourd’hui encore,
La grappe amére

Du sorbier flamboyant.

11 aoiit 1916

Il est parti — je ne mange pas ;
Le gotit du pain —rien.

Ce que je prends;

De la craie - c’est tout.

... 11 était le pain, pour moi,
Et il était la neige.

Et la neige n’est plus blanche,
Et je n'aime plus le pain.

23 janvier 1940

Poémes extraits de Marina Tsvétaieva (Ed. La Main Courante),

version francaise Henri Deluy.

19



NBSN°9

(26/02/93)

LE VRAI FAUX-GROUPE

(1h 00)

Ce 9°sommaire de la revue orale La Nouvelle B.S. s'appuyant sur le titre, sinon sur le
théme du «faux-groupe», souhaite mettre & jour un contre-exemple de I"unité : d’écri-
tures, d'idées, de parages... Pour «faire groupe», quel que soit le domaine d'expres-
sion, des personnes (au moins trois), doivent se rejoindre d’abord. Ensuite, il faut
qu’elles s'ajustent, s'adaptent, s'assemblent, s'agglutinent, s'emboitent, se goujon-
nent, se cramponient... Dans un tel assemblage, elles ne manqueront pas de consti-
tuer une assemblée, une société, un faisceau, un agrégat, un ramassis, une bande...
Dans une telle réunion elles se juxtaposeront, s'articuleront, se tiendront, se tou-
cheront et, dans une telle action commune, ces personnes devront collaborer, coopé-
rer, conspirer, aller de compagnie et chanter en cheeur... Dans ces rapports com-
muns, enfin, elles démontreront leur connexité, leur coincidence, leur synchronisme,
leur réalité concentrique, synadelphe ou consubstantielle...

Mais posons-nous la question : est-ce que ces écrivains, ces créateurs, invités a ce som-
maire (Olivier Devers, Christophe Fourvel, Christophe Gence, Christian Garcin et
Frédérique Guétat-Liviani), partis ensemble a Milano-Poesia 92, en sont revenus en
groupe composé ?... [l suffirait d’entendre, dans un renversement radical, tout ce qui
a €€ supposé plus haut comme pouvant préexister entre eux, pour se persuader du
contraire... Circulant dans ce méme sommaire, le saxophoniste Thierry Maucci sou-
lignera, en tentant de les signifier entre chaque intervention, les évidentes ruptures.

Mais est-ce un hasard si un tel «groupe», incontrdlable et sans manifeste direct ou indi-
rect, surgit a Marseille ?

Avec: Olivier Devers, Christophe Fourvel, Christophe Gence, Christian Garcin,
Frédérique Guétat-Liviani et le saxophoniste Thierry Maucci.

20

NBSN° 10
(26/02/93)

LA POESIE BOUGE : FEU !

(Lh15)

Coup mortel ? Orientation d'un projecteur ? Foyer 4 allumer ? Deuil ? Rouge aux
fronts ? Jaillissement ? Embrasement ? Tourbillon ? Crépitement ? Cendres?. ..

Comment le dire, 4 travers les Anthologies, les Etats Généraux, les Festivals, les Etudes
Critiques, comment le dire, dans les rangs de ceux qui merdRent et de ceux qui ne
merdRont jamais, de part et d’autre du post-modernisme, du c6té des objectivistes,
dans le clan des narratifs, dans la tribu des minimalistes, dans I'armée des subjecti-
vistes, avec les modernes et avec les traditionalistes —

L'une exige d'elle «des branches pour se plier» (Evelyne Renault), un autre avoue la
«rejouer» en précisant «je n'ai jamais écrit un poéme, j'en ai recopié quelques-uns, autrefois»
(Paul-Louis Rossi), tel autre pourrait parler de «présomption réciproque» (Olivier Des-
marais), tel autre encore déclare «la poesia fa male / ma per nostra fortuna / nessuno ci
vorra credere mai» (Nanni Balestrini), et un autre encore affirme qu'elle «peut servir a
[fasre toutes sortes de choses» (Pierre Alféri).

- Comment le dire, que la poésie ne tient pas en place, qu’on ne tient pas, personne,
la poésie en une place désignée, avec ou sans lyre, froide ou chaude, électrique ou
pas, blanche ou rougeaude, littérale ou abusive, mais qu’elle circule sans fin et sans
bruit dans une constante déflagration.

Avec : Pierre Alféri, Nanni Balestrini, Olivier Desmarais, Evelyne Renault,
Paul-Louis Rossi.

21




NBSN° 11

(05/11/93)

DISCOURS TOMBES DES RUSHES

(1 h 00)

Parmi la masse de textes, de témoignages, de récits, de documents de toutes sortes
que la célébration des Cahiers du Sud ont fait surgir ici et 13, dans et hors laville, il y a
eu des reportages, des souvenirs, des regroupements filmeés.

Parmi ces films, nous avons choisi celui de Frangois Barat qui, pour Les Films du Soleil
(et Patricia Hubinet que nous tenons i remercier ici de son aimable collaboration 3
ce sommaire de La Nouvelle B.S.), a réalisé un film tourné au domicile de Jean Tortel,
aux «Jardins», en Avignon, et mettant en scéne des écrivains qui ont partagé un temps
la trajectoire des Cahiers du Sud.

Ce film, qui a été présenté officiellement le 1+ octobre 4 la Vieille Charité lors de I'inau-
guration du «Mois de Jean Ballard», a laissé derriére lui, 4 'instant de sa fabrication
définitive, des «rushes». Nous avons demandé d Francois Barat de ramasser ces chutes,
de les assembler @ son idée, et de nous faire voir ce qu'elles disaient hors du montage
du film «propre»,

En ouverture d ces paroles retrouvées, Francois Barat, réalisateur, et Alain Paire, auteur
d’une biographie de Jean Ballard et des Cahiers du Sud (Ed. IMEC) confronteront
leurs éclairages respectifs, leurs angles d’approche de cette traversée littéraire. En
conclusion, Annie Cohen et Liliane Giraudon feront se croiser des lectures de poémes
d’auteurs disparus qui ont été publiés dans Les Cahiers: Gérald Neveu, Axel Toursky,
Gabriel Bertin, Louis Brauquier, Blaise Cendrars et bien siir Jean Tortel.

Ce sont ces divers «discours» que présente notre sommaire, 11° numéro de La Nou-
velle B.S,

Avec : Frangois Barat, Annie Cohen, Liliane Giraudon, Alain Paire.

22

A LA RECHERCHE D’UN FILM PERDU

Dans le navire toujours a quai, 'un des deux films qui viennent d’étre réalisés a pro-
pos des Cahiers du Sud, une séquence évoque la résidence d'été de Joé Bousquet pen-
dant les années 30. D’apreés les images de Jean-Claude Bonfanti, on accéde a Villalier
par des allées fleuries, parmi les buis d’un grand jardin a moitié abandonné. C’estune
vieille bastide ot I'on avait aménagé pour Bousquet une pente trés douce qui lui per-
mettait de rejoindre ou bien de quitter quand il le voulait, avec sa chaise roulante, le
premier étage de sa chambre.

Dans un film qui n’existe pas encore, j'aimerais entrevoir les silhouettes de Simone
Weil et de Jean Ballard dans les rues de Carcassonne. C'était pendant une nuit de
pleine lune de I'avant-Piques de 1942, 4 trois heures du matin. Ils venaient de quit-
ter la gare, ils se dirigeaient vers la rue de Verdun. Joé Bousquet les attendait : il savait
qu'il recevrait leur visite.

On peut évoquer les départs de Jean Ballard vers Alger et Casablanca. Ses voyages,
quatre ou six fois par an,  Paris. Dans une lettre de 1948 4 Marcou, il évoque ses matins
en gare de Lyon : «une fois encore, je débarque dans cette grande ville grise ayant latssé une si
belle lumiére de Uautre coté de la nuit».

Je n'ai pas encore vu le film de Francois Barat. J'aurais aimé que Jude Stéfan soit pré-
sent dans I'un des deux films : dans la derniére livraison du Temps qu’il fait, je viens
d’apprendre que les tout premiers poémes publiés par Stéfan, le furent en 1965, dans
les Cahiers du Sud. La rumeur m’'a également dit qu'il a pu parler avec Félix Gattegno
quifut libraire 3 Buenos-Aires, qui traduisit en 1942 pour Edmond Charlot des poémes
de Garcia Lorca et qu'il fit partie, pendant 12 ou 16 mois, du Conseil de Rédaction
des Cahiers.

Aux Jardins Neufs d’Avignon, chez Jeannette Tortel, Frangois Barat a interrogé Gérard
Arseguel, Henri Deluy, Joseph Guglielmi, René Kochmann, André Libérati, Jean
Todrani et Jean-Jacques Viton. Presque tous ont publié des textes dans Action Poétique.
AMarseille, Action Poétique, disait Jean Tortel, était une revue «violente et pauvrer. André
Libérati avait déja quitté le Vieux-Port quand elle fut créée. Il m’a dit avoir conservé
une photographie otl on le voit trés mal habillé, presque en guenilles : c’est aprés la
Libération, sur la Canebiére, il est avec deux anarchistes espagnols. Tous les trois, ils
sont en train de vendre a la criée des exemplaires du Monde Libertaire.

S'il n’y avait pas eu Action Poétique ou bien les Cahiers du Sud, I'amitié et I'énergie de
tous ces gens ne seraient peut-tre pas si grandes. A ce propos, Léon-Gabriel Gros écri-
vit quelque chose que je crois vrai. Il dit qu'une Revue, ¢a ne sert pas a grand-chose,
¢a entretient I'espérance.

Alain Paire

23



NBSN° 12

(05/11/93)

IMAGE DU PRIVE

(1h 15)

Ce sommaire numéro 12 inaugure, pour la 4° année de La Nouvelle B.S., une série de
portraits, cadrés sur le parcours, la trajectoire éditoriale des écrivains invités.

Cette galerie s'ouvre avec Emmanuel Hocquard, accompagné de Juliette Valéry et
d’Eric Audinet. L Tmage du Privésera au centre de ce singulier «cabinet d’amateurs».

Aprés cette premiére tentative de relevés d’empreintes, Alain Veinstein et Bernard
Noél (accompagnés d'autres écrivains et de plasticiens) feront I'objet d’autres enquétes.

En 1994, les amateurs de poésie ne doivent pas oublier qu'une enquéte «¢an'a jamais
€té autre chose qu'un processus logique d’élucidation».

Avec : Eric Audinet, Emmanuel Hocquard, Juliette Valéry.

24

NBSN°13

(10/06/94)

DU JOURNALIER AU LIBERTIN

(1 h 00)

Crest le second volet de la série des portraits. Série 1994 inaugurée avec Emmanuel
Hocquard et son image du prive.

Avec Alain Veinstein, notre «cabinet d’amateurs» semble se compliquer : quels rap-
ports établir entre la figure du «journalier» et celle du dibertin» ?

Journalier qui passe de main en main
Libertin

et
Peur de ne plus avoir la force
d'abattre mon travail.

Auprés de lui, Jean-Charles Depaule, aprés avoir dressé le portrait inventaire du Fac-
teur Cheval, se tourne vers les ciels (au sens strict).

En lisant ciel je noterai les ciels
écrits page aprés page noterai

Avec eux, Francois Martin, ouvrier des collaborations poétes-peintres. Quelle est sa
place dans cette galerie ot tous trois avancent, en contemporains.

J'abandonnais le maigre & I'Europe...
Je troquais le sec contre la graisse mais
gardais |'eau de I'aquarelle...

Avec : Jean-Charles Depaule, Francois Martin, Alain Veinstein.
25




NBS N° 14

(18/11/94)

QUELQUEFOIS MARCHER SUR SOI

(1h 00)

Exceptionnellement, La Nouvelle B.S. ne présente, cette fois-ci dans son sommaire, ni
musicien, ni plasticien. Simplement deux écrivains, deux poétes. Une femme. Un
homme. Kati Molnar et Bernard Noél. Dans une aventure de la langue ot «le tu se
jette en je» et le présent en infinitif. Dans la méme exposition.

Avec : Kati Molndr et Bernard Noél
26

INDEX DES INTERVENANTS

Alféri P. (NBS 10)
Arséguel G. (NBS 1)
Audinet E. (NBS 12)
Balestrini N. (NBS 10)
Blaine J. (NBS 1)
Barat F. (NBS 11)
Broda M. (NBS 3)
Ceccarelli ].-]. (NBS 2)
Césaro H. (NBS7)
Cohen A. (NBS11)
Deluy H. (NBS 1, 4, 8)
Depaule ] -C. (NBS 13)
Depétris J.-P. (NBS 5)
Desmarais O. (NBS 10)
Devers O. (NBS 9)
Etienne M. (NBS 2)
Fabianelli R. (NBS 4)
Fourvel C. (NBS 9)
Garcin C. (NBS 9)
Gence C. (NBS9)
Géraud J. (NBS 6)

Giraudon L. (NBS 1,2, 8,11)

Grangaud M. (NBS 6)

Guétat-Liviani F. (NBS 3, 9)

Guglielmi]. (NBS 1, 5)
Hocquard E. (NBS 12)
Kaplan L. (NBS 3)

Lapeyreére J. (NBS 2)
Laporte R. (NBS 5)
Lucot H. (NBS 5)
Martin F. (NBS 13)
Mathews H. (NBS 7)
Maucci T. (NBS9)
Mignot Y. (NBS 8)
Miniére C. (NBS 6)
Molnir K. (NBS 14)
Noél B. (NBS 14)
Oseki-Depré 1. (NBS 3)
Ostende J.-P. (NBS 2)
Paire A. (NBS 11)
Pisani]. (NBS4)
Portugal A. (NBS 1, 7)
Prigent C. (NBS 6)
Rax B. (NBS 8)
Redonnet M, (NBS 3)
Renault E. (NBS 10)
Rosselli A. (NBS 3)
Rossi P.-L. (NBS 10)
Soulehban M. (NBS 7)
Tarting C. (NBS 1)
Todrani]. (NBS 1)
Valéry]. (NBS 12)
Veinstein A. (NBS 13)
Yurkievich S. (NBS 4)

27



ACHEVE DIMPRIMER EN MARS 1995 SUR LES PRESSES
DE L'IMPRIMERIE THIERRY, 1, RUE VOULAND - 30900 NIMES
Dépot 1égal 1% trimestre 1995



	scan_nouvellebs_02
	scan_nouvellebs_03
	scan_nouvellebs_04
	scan_nouvellebs_05
	scan_nouvellebs_06
	scan_nouvellebs_07
	scan_nouvellebs_08
	scan_nouvellebs_09
	scan_nouvellebs_10
	scan_nouvellebs_11
	scan_nouvellebs_12
	scan_nouvellebs_13
	scan_nouvellebs_14
	scan_nouvellebs_15
	COUV.pdf
	scan_nouvellebs_01


